
 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 1/4 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 21/01/2016   Pagina 1 van 4 

 

RAADSZITTING VAN 21 januari 2016 

 

 
Aanwezig: Katrien Schryvers, voorzitter 

 

Alfons Christiaensen, Bert Claessens, Pieter Goedemé , Dirck Haest , Geert Heeres, Frederika 

Houwelijckx , Patrick Wyffels, Paul Van Wesenbeeck en Irene Meersman 

raadsleden, en 

Kristof  Janssens - secretaris. 

 

Verontschuldigd: Annemie Van Orshaegen, raadslid 

 

Uitgenodigd: Patrick Vervecken, hoofd sociale dienst en Kristof Dieltiens, financieel beheerder 

 

De voorzitter opent de vergadering om 20.00 uur 

 

OPENBARE ZITTING 
 

…………………………………………………………………………………………………………… 

01 Kennisname eedaflegging van Frederica Houwelijckx als lid van de raad voor 

maatschappelijk welzijn tengevolge van het einde van het mandaat van raadslid Emery 

Frijters 

 

De Raad 

 

Gelet op de artikelen 7, 10 en 25 van het decreet van 19 december 2008 betreffende de organisatie van 

de OCMW’s inzake de einde van het mandaat van een lid van de raad voor maatschappelijk welzijn; 

Gelet op het besluit van de gemeenteraad van Zoersel van 2 januari 2013 inzake de verkiezing van de 

leden en opvolgers van de raad voor maatschappelijk welzijn; 

Gelet op de voordrachtakte van raadslid Emery Frijters waarop vermeld staat dat het mandaat als lid 

van de raad voor maatschappelijk welzijn een einde neemt op 31 december 2015;  

Gelet op het proces verbaal van eedaflegging van 19 januari 2016 van opvolger Frederica Houwelijckx 

als lid van de raad voor maatschappelijk welzijn in de handen van de voorzitter van de gemeenteraad; 

Overwegende dat de raad voor maatschappelijk welzijn akte dient te nemen van de eedaflegging van 

een nieuw lid van de raad; 

 

Neemt akte van de eedaflegging van Frederica Houwelijckx als nieuw lid van de raad voor 

maatschappelijk welzijn. 

 

 

 

02 Verslag van de openbare raadszitting van 12 december 2015: goedkeuring 

 

De Raad 

 

Keurt goed na lezing en bij eenparigheid het verslag van de openbare zitting van de raad voor 

maatschappelijk welzijn van 12 december 2015. 

 

03 Verslag van de openbare raadszitting van 17 december 2015: goedkeuring 



 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 2/4 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 21/01/2016   Pagina 2 van 4 

 

De Raad 

 

Keurt goed na lezing en bij eenparigheid het verslag van de openbare zitting van de raad voor 

maatschappelijk welzijn van 17 december 2015. 

 

04 Kennisname van de notulen van de raad van bestuur van vzw Woonzorgcentrum 

Zoersel van 8 oktober 2015 

 

De Raad 

 

In uitvoering van het huishoudelijk reglement neemt akte van het verslag van de raad van bestuur van 

de vzw Woon – en zorgcentrum Zoersel van 8 oktober 2015 alsook van de stand van zaken van de 

werking en de financiering van het woonzorgcentrum de Buurt zoals uiteengezet door de voorzitter. 

 

05 Kastoestand per 21 januari 2016 - kennisname 

 

De Raad 

 

 

Neemt kennis van het verslag over de kastoestand, zoals opgemaakt door de financieel beheerder van 

het OCMW, de heer Kristof Dieltiens, waaruit blijkt dat op 21 januari 2016 het kastotaal € 707.993,71 

bedroeg. 

 

06 Uitbreiding van het aanbod van de Z-pas met het gemeentelijk vrijetijdsaanbod van 

Malle 

 

De Raad 

 

Gelet op de artikelen 1, 24 en 57 van de organieke wet van 8 juli 1976 betreffende de OCMW; 

Gelet op de artikelen 2, 3 en 52 van het decreet van 19 december 2008 betreffende de organisatie van 

de OCMW’s; 

Gelet op de door de raad voor maatschappelijk welzijn in zitting van 19 december 2013 vastgestelde 

strategische nota 2014- 2019 en beleidsnota 2014, met bijzondere aandacht voor de beleidsdoelstelling 

inzake Zoersel is een zorgende gemeente, het actieplan inzetten op integratie en activering van 

kansengroepen in de leefgemeenschap en de actie activeren en integreren van kansengroepen via het 

aanbieden van sociale toelagen; 

Gelet op de beslissing van de Raad voor Maatschappelijk welzijn van 17juli 2014 houdende de 

invoering van een gemeentelijke kansenpas: de Z-pas; 

Gelet op het voorstel van sociaalhuis Malle van 17 december 2015 om het gemeentelijk 

vrijetijdsaanbod wederzijds op te nemen in het aanbod waartoe de kansenpas recht geeft op 50% 

prijsvermindering met inbegrip van de warme maaltijden aangeboden in het dienstencentrum aan die 

voor de houders van de Z-pas worden aangerekend aan het sociaal verminderd tarief dat geldt voor 

houders van de vrijetijdspas van Malle (5 EUR in plaats van 8,50 EUR); 

Overwegende dat met de invoering van een zogeheten Z-pas mensen uit de doelgroep 50% 

kostprijsvermindering genieten voor deelname aan het gemeentelijk vrijetijdsaanbod, 

schoolactiviteiten en in een latere fase aan een bepaald zorgaanbod en het lokale verenigingsleven; 

Overwegende dat zodoende ingevolge de beleidsnota wordt bijgedragen aan een volwaardige 

participatie van kansengroepen aan het sociaal – cultureel leven; 

Overwegende dat de invoering van de Z-pas past in het exploitatiebudget dankzij de financiering via 

het federaal fonds voor de sociaal en culturele activering; 

 



 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 3/4 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 21/01/2016   Pagina 3 van 4 

Na verdere bespreking; 

 

Besluit: 

 

In artikel 5 van het reglement van 17 juli 2014 houdende de invoering van de gemeentelijke  

kansenpas “Z-pas” wordt het eerste punt van de opsomming vervangen door deze hierbij als cursief  

weergegeven tekst:   

 

De kansenpas geeft recht op een korting van 50%: 

 

 bij de activiteiten die door gemeente & ocmw Zoersel worden georganiseerd of door de gemeente 

of sociaalhuis Malle. Houders van een Z-pas mogen de maaltijd nuttigen in het dienstencentrum 

aan het sociaal verminderd tarief dat geldt voor de houders van de vrijetijdspas van Malle. 

 

07 Wijziging van de rechtspositieregeling voor het personeel van het ocmw van Zoersel, 

vastgesteld door de raad voor maatschappelijk welzijn van 15 september 2011 en 

gewijzigd door de besluiten van 19 december 2013 en 19 februari 2015. 

 

De Raad 

 

Gelet op het decreet van 19 december 2008 betreffende de organisatie van de Openbare centra voor 

maatschappelijk welzijn, de artikelen 52 en 104;  

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 12 november 2010 houdende de minimale 

voorwaarden voor de personeelsformatie en het mandaatstelsel van het personeel van de openbare 

centra voor maatschappelijk welzijn en houdende de minimale voorwaarden voor sommige aspecten 

van de rechtspositieregeling van bepaalde personeelsgroepen van de openbare centra voor 

maatschappelijk welzijn, wat de definitieve ambtsneerlegging betreft; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 7 december 2007 houdende de minimale 

voorwaarden voor de personeelsformatie, de rechtspositieregeling en het mandaatstelsel van het 

gemeentepersoneel en houdende enkele bepalingen betreffende de rechtspositie van de secretaris en 

ontvanger van de openbare centra voor maatschappelijk welzijn; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 23 november 2012 tot wijziging van het besluit van 

Vlaamse regering van 7 december 2007; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 6 september 2013 tot wijziging van het besluit van 

de Vlaamse regering van 7 december 2007 en tot wijziging van het besluit van de Vlaamse regering 

van 12 november 2010 ; 

Gelet op het gelijkluidende besluit van de gemeenteraad van 19 januari 2016; 

Gelet op de brief van 25 juni 2015 van het Agentschap Binnenlands Bestuur met referentie: 

D2015-8465/BRAB/hb,   houdende opmerkingen over de rechtspositieregeling die werd goedgekeurd 

in de gemeenteraad van 17 maart 2015;  

Gelet op het positief advies van het schepencollege van 9 november 2015; 

Gelet op het protocol van 16 november 2015 houdende het positief advies inzake de wijziging van de 

rechtspositieregeling van het onderhandelings- en overlegcomité voor het personeel van gemeente en 

ocmw; 

Overwegende het resultaat van de besprekingen tijdens de werkgroep rechtspositieregeling op 28 

oktober 2015; 

Overwegende dat het is aangewezen om gevolg te geven aan de opmerkingen van het Agentschap 

Binnenlands Bestuur en de rechtspositieregeling van het personeel van het OCMW Zoersel  in die zin 

aan te passen; 



 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 4/4 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 21/01/2016   Pagina 4 van 4 

Overwegende dat door de gewijzigde pensioenwetgeving en de mogelijkheid om langer te werken na 

de wettelijke pensioendatum een wijziging wordt aangebracht in artikel 164 van de rechtspositie-

regeling waarin de maximum verlengingstermijn wordt vastgelegd; 

Overwegende dat voor personeelsleden die gebruik wensen te maken van lactatieverlof,  ingeval het 

personeelslid een functie uitoefent die bij het geven van borstvoeding een gevaar betekent voor de 

gezondheid van de moeder en/of het kind,  enkele richtlijnen dienen te worden opgenomen in de 

rechtspositieregeling.  Hiervoor wordt artikel 249 van de rechtspositieregeling aangepast; 

Overwegende dat gemeente en OCMW Zoersel hun personeelsbeleid geïntegreerd trachten tot stand te 

laten komen en uitvoeren; 

Na verdere bespreking; 

 

Besluit: 

 

Art. 1: De beslissing tot goedkeuring van de rechtspositieregeling van het ocmw-personeel, 

goedgekeurd in de zitting van de raad voor maatschappelijk welzijn van 19 februari 2015 

wordt ingetrokken. 

Art. 2: De rechtspositieregeling voor het ocmw-personeel (ad hoc) , aangepast volgens de 

opmerkingen van het Agentschap Binnenlands Bestuur, wordt goedgekeurd en treedt in 

werking met onmiddellijke ingang. 

Art. 3: Een kopie van dit besluit en een exemplaar van de gewijzigde rechtspositieregeling wordt 

bezorgd aan het Agentschap Binnenlands Bestuur, Afdeling Lokale Financiering & personeel,  

van de Vlaamse gemeenschap. 

Art. 4: Alle ocmw-personeelsleden worden op de hoogte gebracht van de wijzigingen in de 

rechtspositieregeling en ontvangen een exemplaar op vraag bij de personeelsdienst. 

 

 

08 Mededelingen voor de openbare raadszitting van 21 januari 2016 

 

De Raad 

 

Neemt kennis van de volgende mededelingen voor onderhavige openbare zitting: 

 

 Volgende zitting raad voor maatschappelijk welzijn: 18 februari 2016 om 20u. 

 Reactie kabinet staatssecretaris asiel en migratie op brief Zoersel inzake spreidingsplan opvang 

asielzoekers 

 Brief van Natuurpunt vzw 13 december 2015 inzake de vraag tot aankoop door Natuurpunt van de 

gronden gekend als de ‘Vorse Beemden’ te Halle - Zoersel 

 De akte voor de aankoop van de gronden aan de Smissestraat wordt verleden op maandag 22 

februari 2016. 

 

GESLOTEN ZITTING 
 

Na afhandeling der agenda sluit de voorzitter de vergadering om 22.00 uur 

Aldus gedaan in zitting datum als boven 

Namens de RAAD, 

Bij verordening, 

 

 

 

Kristof Janssens      Katrien Schryvers 

secretaris       voorzitter 


